1

丰南职教中心开展校园欺凌专项治理自查报告

为了有效预防学校欺凌事件的发生，切实保障全校师生人身安

全，创造更加和谐的教育教学环境，根据丰南区教育局下发的《关

于集中开展中小学生欺凌行为专项排查整治工作的通知》（丰教督

字【2020】14 号）文件精神，我校组织召开专项会议，对排查工作

进行部署，并在全校广泛开展了校园防暴力专项整治活动。现将近

期工作总结如下：

一、召开专项会议，对标达标，全面自查

2020 年 6 月 5 日接到教育局通知后，学校召开紧急会议，成立

了校园欺凌防治自查工作小组，学生欺凌治理委员会副组长肖泽亮

任组长，成员由学生处、德育处、团委、办公室、工会、安全保卫

科等相关科室主任组成。工作小组逐项对照文件进行了全面自查。

二、完善工作制度，细化流程，系统排查

工作小组对学期初工作计划、行政管理人员培训记录和考评方

案、班主任培训记录、文明班评选办法、主题活动计划、日常管理

各项规章制度、学生欺凌治理委员会处置预案及处理流程进行了完

善，使其操作性更强、流程运行更加便捷有效、排查机制更加严密。

三、部署防欺凌宣传，加大力度，有效落实

学校利用疫期防控严格管理的契机，开展防欺凌宣传教育活动：

充分发挥德育课程主阵地作用，开展法制教育、纪律教育活动，培

育学生的文明素养，帮助学生获得一定的人际交往能力，学会尊重

他人，尊重自我，形成健全人格；教育学生要严守道德底线，自觉

做到遵纪守法；班主任利用晨会、班会和心理健康课，对学生进行

防欺凌宣传教育。

四、严格考勤制度，家校共育，防患于未然

为严格学生考勤制度，学校对学生和家长提出如下具体要求：

2

1.上课期间，学校大门关闭，学生不能私自走出校门。有事需

家长来接的，需要经过班主任同意并填写“请假条”后，方可离校。

2.对学生放学实行“闭环管理”，要求学生及时回家，不在路

上玩耍，不和陌生人搭讪。

3.家长要为学生创造积极健康、和睦的家庭环境，为孩子提供

处理问题的正向榜样，培养孩子的自信和良好的交往能力，对孩子

在学校中的情绪、交往等有足够的关注，形成强大的校园反欺凌教

育合力，确保学生的个人利益不受伤害。

五、加强安全排查，消除隐患，促进和谐

学校专门成立了校园安全隐患排查工作领导小组，在校内设置

了校园安全隐患排查意见箱，加强校内人员密集场所排查整治，对

学生宿舍、食堂、实训室、教室、图书馆、会议室等人群密集场所

进行全面深入排查，确保没有危及师生生命安全的各类隐患。对校

园周边治安、交通、食品卫生、矛盾纠纷等各类安全隐患进行排查，

及时发现和排除安全隐患，积极为新学期开学创造良好的校园及周

边环境。

总之，学生欺凌防治工作的落实，并非阶段性的，而是一件长

期的工作，隐患排查治理工作要常抓不懈，进一步健全欺凌防治工

作各项规章制度，深化管理，努力杜绝校园欺凌现象的发生，为广

大师生创造一个安全和谐的工作、学习和生活环境。

丰 南 职 教 中 心

2020 年 6 月 8 日

为了有效预防校园暴力事件的发生，切实保障全校师生人身安全，创造更加和谐的教育教学环境，确保教育系

http://www.17jiaoyu.com/
http://www.17jiaoyu.com/